
  

 

DECRETO N. 14656 Del 02/10/2024 

Identificativo Atto n. 1179 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

AGGIORNAMENTO DELLA SOGLIA DI PRENOTAZIONE SULL’AVVISO “GARANZIA DI OCCUPABILITÀ DEI 

LAVORATORI – GOL” DI CUI AL D.D.U.O. N. 7480 DEL 27 MAGGIO 2022 E SS.MM.II – 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ATTUAZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 
PRESIDIO CRISI E AMMORTIZZATORI 

 
 
 
VISTI: 

• la proposta di Piano Attuativo Regionale (PAR) adottato con Delibera n. 6006 del 25 
febbraio 2022 che si inserisce nell’ambito degli interventi del PNRR, Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (Missione 5 Componente 1 Riforma 1.1) e che indica le linee 
operative per l’attuazione delle misure previste da GOL e le relative modalità di 
attuazione; 

• la validazione definitiva del PAR da parte del Commissario Straordinario ANPAL 
trasmessa con pec n. ANPAL 006715 del 19.05.2022; 

• la D.g.r. n. 6427 del 23.05.2022 “Aggiornamento e pubblicazione del Piano Attuativo 
Regionale del programma di Garanzia di Occupabilita’ dei lavoratori (GOL) nell'ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e approvazione delle linee guida 
per l'attuazione della prima fase di GOL”; 

• il d.d.u.o n. 7480 del 27.05.2022 e ss.mm.ii che ha approvato l’Avviso GOL; 

• la D.g.r. n. 6849 del 2.08.2022 “Approvazione delle linee guida per il potenziamento della 
rete dei servizi delle politiche attive del lavoro - Programma di Garanzia di Occupabilita’ 
dei lavoratori (GOL) nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

• la D.g.r. n. 7035 del 26.09.2022 “Disposizioni in merito all’Avviso d.d.u.o 27 maggio 2022 
n.7480 attuativo della “Garanzia di occupabilità dei lavoratori -GOL” (PNRR) - 
Aggiornamento dei panieri dei servizi” che ha previsto l’adeguamento al paniere dei 
servizi dell’Avviso GOL; 

• la D.g.r. n. 7084 del 3.10.2022 “Approvazione schema di convenzione con il Ministero 
del Lavoro e delle politiche sociali e con Anpal per l’attuazione dell’intervento del 
P.N.R.R. Missione 5 Componente 1 Riforma 1.1 – Programma GOL Garanzia 
Occupabilita’ Lavoratori”; 

• il d.d.u.o. n. 15088 del 21.10.2022 con il quale sono stati approvate le “Disposizioni per 
l’invio della dote e la rendicontazione delle spese” ed i format dell’avviso; 

• la D.g.r. n. 7462 del 30.11.2022 “Approvazione dello schema di accordo quadro tra 
Regione Lombardia, Unione delle Province lombarde, Città metropolitana di Milano e 
ufficio scolastico regionale per la Lombardia per la realizzazione del programma 
“Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL)”; 

• il d.d.u.o. n. 17657 del 1.12.2022 che ha approvato la disciplina per la modifica della dote 
e precisato alcune disposizioni dell’avviso in relazione alla rendicontazione dei servizi 
formativi e del servizio a processo “Accompagnamento al lavoro”; 

• la D.g.r n. 7562 del 15.12.2022 “Approvazione dello schema di protocollo d’intesa per la 
costituzione della rete dei punti informativi di primo contatto del programma GOL e il 



 
 

raccordo con le imprese per le politiche del lavoro presso le sedi dei consulenti per il 
lavoro”; 

• il d.d.u.o. n. 18354 del 15.12.2022 che ha approvato la proroga e l’aggiornamento 
dell’Avviso GOL; 

• la D.g.r. n. 7829 del 31.01.2023 “Determinazioni relative all’attuazione della prima fase 
del Programma di Garanzia di Occupabilita’ dei Lavoratori (PNRR) di cui alla d.g.r 
6427/2022 e ss.mm.ii.: misure finalizzate a garantire la continuita’ delle politiche attive”; 

• il d.d.u.o. n. 1306 del 2.02.2023 “Adozione della metodologia di calcolo per l’applicazione 
dell’overbooking controllato sull’ avviso “Garanzia di Occupabilita’ dei Lavoratori – GOL” 
di cui al d.d.u.o. n. 7480 del 27 maggio 2022 e ss.mm.ii –; 

• la D.g.r. n. 7867 del 6.02.2023 “Modifiche e integrazioni dello schema di “Accordo 
Quadro tra Regione Lombardia, Unione delle Province lombarde, Città metropolitana di 
Milano e ufficio scolastico regionale per la Lombardia per la realizzazione del programma 
“Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL” approvato con d.g.r. 7462 del 30 
novembre 2022; 

• il d.d.u.o. n. 1870 del 13.02.2023 “Avviso Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL 
di cui al d.d.u.o. n. 7480 del 27 maggio 2022 e ss.mm.ii – proroga termini rendicontazione 
servizi formativi; 

• la D.g.r. n. 923 del 11.09.2023 “Proposta di aggiornamento del Piano Attuativo Regionale 
(PAR) relativo al Programma di Garanzia di Occupabilita’ dei Lavoratori (PNRR) e Linee 
guida”; 

• il d.d.u.o. n. 13296 del 11.09.2023 “Avviso Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL 
di cui al d.d.u.o. n. 7480 del 27 maggio 2022 e ss.mm.– Disposizioni per la conclusione 
e l’attivazione di nuove doti”; 

• la D.g.r. n. 1458 del 27.11.2023 “Aggiornamento e pubblicazione del Piano Attuativo 
Regionale e delle Linee guida del programma di garanzia di occupabilita’ dei lavoratori 
(GOL) nell'ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 
RICHIAMATA la D.g.r. n. 7829/2023 ed il successivo d.d.u.o. n 1306/2023 con i quali 
rispettivamente si è disposto: 
• l’incremento dello stanziamento del sopracitato Avviso GOL con la restante quota di Euro 

25.322.000,00 (25% dell’importo complessivo assegnato) e pertanto aggiornata la 
dotazione finanziaria ad Euro 101.288.000; 

• l’adozione di un sistema di “overbooking controllato”, basato sulla verifica periodica della 
percentuale di utilizzo delle risorse e delle relative economie, finalizzato a rendere 
disponibili risorse per garantire la continuità della prenotazione delle doti rimanendo 
nell’ambito della dotazione finanziaria;  

 
CONSIDERATO che con i seguenti provvedimenti si è provveduto, a rideterminare la 
dotazione finanziaria dell’Avviso e l’immissione di risorse aggiuntive a titolo di overbooking 
controllato: 
• con d.d.u.o n. 1333 del 2.02.2023 si è provveduto a determinare una prima quota di 

risorse aggiuntive a titolo di overbooking controllato - per un importo pari ad 
48.712.000,00, aggiornando pertanto la soglia di prenotazione ad Euro 150.000.000,00; 



 
 

• con d.d.u.o n. 4160 del 31.03.2023 si è provveduto a determinare una seconda quota di 
risorse aggiuntive a titolo di overbooking controllato per un importo pari a 100.000.000, 
aggiornando pertanto la soglia di prenotazione ad Euro 250.000.000,00; 

• con d.d.u.o. n. 11290 del 26.07.2023 si è provveduto a determinare una terza quota di 

di risorse aggiuntive a titolo di overbooking controllato per un importo pari a 50.000.000, 

aggiornando pertanto la soglia di prenotazione ad Euro 300.000.000,00 (di cui 

198.712.000 euro quali risorse a tiolo di overbooking controllato ed Euro 101.288.000 

quali risorse stanziate); 

• con d.d.u.o. n. 15274 del 9.10.2023 si è provveduto a determinare una quarta quota di 

di risorse aggiuntive a titolo di overbooking controllato per un importo pari a 100.000.000, 

aggiornando pertanto la soglia di prenotazione ad Euro 400.000.000,00 (di cui 

298.712.000 euro quali risorse a tiolo di overbooking controllato ed Euro 101.288.000 

quali risorse stanziate); 

• con D.d.s n. 19621 del 4.12.2023 è stata incrementata la soglia di prenotazione delle 
doti Gol con le nuove risorse nazionali assegnate per l’annualità 2023 pari ad Euro 
131.040.000. La nuova soglia di prenotazione delle doti è stata quindi aggiornata ad 
Euro 531.040.000 di cui 232.328.000 come risorse stanziate ed Euro 298.712.000 quali 
risorse a titolo di overbooking controllato. 

• con D.d.s. n. 3511 del 29.02.2024 si è provveduto a determinare una quinta quota di di 

risorse aggiuntive a titolo di overbooking controllato per un importo pari a 240.000.000, 

aggiornando pertanto la soglia di prenotazione ad Euro 771.040.000,00 (di cui 

538.712.000 euro quali risorse a tiolo di overbooking controllato ed Euro 232.328.000 

quali risorse stanziate); 

• con D.d.s. n. 9320 del 19.06.2024 si è provveduto a determinare una sesta quota di 

risorse aggiuntive a titolo di overbooking controllato per un importo pari a 250.000.000, 

aggiornando pertanto la soglia di prenotazione ad Euro 1.021.040.000,00 (di cui 

788.712.000 euro quali risorse a tiolo di overbooking controllato ed Euro 232.328.000 

quali risorse stanziate); 

 
CONSIDERATO che dai report di monitoraggio fisico e finanziario della misura alla data del 
20.09.2024 risultano prenotazioni per un importo per c.a Euro 890.000.000 rispetto alla 
soglia di prenotazione massima fissata in Euro 1.021.040.000; 
 
RICHIAMATA la metodologia dell’”overbooking controllato” di cui al d.d.u.o n. 1306/2023 
che consente di rendere disponibile, ai fini della prenotazione delle doti, una quantità di 
risorse aggiuntive in misura correlata alle economie già realizzate e a quelle stimate; 
 
CONSIDERATO che, in base alle economie risultanti dagli ultimi dati di monitoraggio 
finanziario tenuto agli atti dalla Struttura competente, è possibile un ulteriore innalzamento 
di spesa per un importo di Euro 250.000.000 che risulta essere entro i limiti fissati dai nuovi 
criteri stabiliti con d.d.u.o. n. 1306/2023; 
 
 
 



 
 

RITENUTO di: 
• definire secondo i criteri stabiliti dal documento metodologico di cui al d.d.u.o. n. 

1306/2023 un settimo innalzamento del tetto massimo di spesa complessivo di Euro 
250.000.000 sull’ Avviso approvato con d.d.u.o. n. 18354 del 15.12.2022 e ss.mm.ii. 
aggiornando la soglia di prenotazione delle doti ad Euro 1.271.040.000; 

• dare atto che la quota complessiva di finanziamento in “overbooking controllato” sulla 
misura risulta aggiornata ad Euro 1.038.712.000; 

 
RITENUTO di far salve le altre disposizioni vigenti dell’Avviso GOL; 
 
VERIFICATO inoltre che gli obblighi di comunicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 sono stati già assolti in sede di adozione del decreto 
n.7480/2022; 
 
VISTA la l.r. n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale” nonché i provvedimenti organizzativi relativi alla XI legislatura regionale; 
 
RICHIAMATI: 

• la DGR n. XII/186 del 03.05.2023 "IV Provvedimento organizzativo 2023", con la quale 
si costituiscono le Direzioni generali coerentemente agli ambiti di delega afferenti ai 
singoli incarichi assessorili; 

• la DGR n. XII/318 del 22.05.2023 "V Provvedimento organizzativo 2023", con la quale 
vengono conferiti gli incarichi di Direzione della Giunta di Regione Lombardia; 

• la DGR n. XII/628 del 13.07.2023 "IX Provvedimento organizzativo 2023" e ss.mm.ii, con 
la quale viene approvato il nuovo assetto organizzativo e vengono conferiti gli incarichi 
dirigenziali con decorrenza dal 15 luglio 2023; 

 
D E C R E T A 

 
1. di definire un settimo innalzamento del tetto massimo di assegnazione delle doti per 

un importo di Euro 250.000.000 sull’ Avviso Gol approvato con d.d.u.o. n. 7480 del 
27.05.2022 e ss.mm.ii., aggiornando la soglia di prenotazione ad Euro 
1.271.040.000; 

2. di dare atto che la quota complessiva di finanziamento in “overbooking controllato” 
sulla misura risulta pari ad Euro 1.038.712.000; 

3. di prevedere un monitoraggio costante delle prenotazioni e del trend previsionale di 
spesa, al fine di intervenire con ulteriori adeguamenti qualora si rendessero necessari 
per garantire la continuità di presa in carico; 

4. di far salve le altre disposizioni vigenti dell’Avviso GOL; 
5. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 è già 

avvenuta in sede di adozione del decreto n. 7480/2022; 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia, sul portale istituzionale di Regione Lombardia 
www.regione.lombardia.it sezione bandi e sul link 
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioRedazionale/s



 
 

ervi zi e-informazioni/cittadini/Lavoro-e-formazioneprofessionale/garanzia-di-
occupabilitadei- lavoratori/Programma-GOL/Programma-GOL 

 

         Il Dirigente  

 ALESSANDRO FIORI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


